Hinc ad alteram contrariæ partitionis in n. 2427. Be. nos non loqui de causa, vel occasione remota; uni conjugum ad scelus fornicationis per alterum data, vel de proxima, quæ, ut dictum est, ostendit consensum saltem implicitum, eum obnoxium in alterius lapsum, quod contingit, vel positivè, vel negativè, præsertim in iustis, cõjiciendo alterum in periculum proximum incontinentiæ, ex quo istius lapsus illi merito imputetur. Et ideo negandum est D. Chryostomû loqui de occasione, solum remota; cum dicat: abstinenti sine alterius voluntate, hujus peccatum imputari, quod non arguit meram occasionem, tantum remota, nec occasionem circumstantiam, prout volunt contrarij; sed licentiam, sumptam pro consensu implicito, seu voluntario, quo posito cesset injuria, in quâ innocenti fundatur jus divertendi à Reo in penam injuriæ contra conjugalem fidem; nec obstat dictum D. Chryostomi non habere vim legis; est tamen magnæ auctoritatis, præsertim in dubio, quando conjunctus censetur (negatio debiti) in lapsum alterius exinde secutum, saltem implicite consentire?

435. Ad n. 1974. si quaras, an in dubio (de existente impedimento dirimente inter duos) licitè, non pramissa dispensatione ad cautelam, ab illis celebretur matrimonium? R. duplicem esse sententiam; prima est (quam tenet Castropalpus p. 1. de conscient. dub. p. 8. n. 10. & alij) absolute negans; ratio est. 1. quia cum tali dubio contrahens, exponitur periculo nullitatis matrimonij; secundò, quod ante exortum dubium sit certum præceptum non contrahendi cum impedimento dirimente, ideoque possessio videatur pro illo stare, ex qua possessione exturbari non potest per subiciens dubium: Secunda affirmat, quam sequitur Thomas. Sanchez l. 8. matr. D. 6. n. 18. quia in hoc dubio stat possessio pro libertate ad contrahendum; ita etiam Joannes Sanchez in suis Selectis D. 13. n. 44. eadem utens ratione, quæ sic explicari potest: Petrus, ante exortum dubium habet libertatem, capacitatem, & jus certum, legitime contrahendi; ergo per exortum dubium non potest extrahi ex hac possessione.

436. Ante resolutionem not. quæstionem posse procedere de casu, quo dubium sumitur, vel solum pro incerto, vel proprie pro suspensione intellectus in neutram contradictionis partem, sed pendentis? 2. Legem, quæ aliquid petit, vel negat, non absolute, sed solum ex suppositione alicuius facti; non constituit in certa possessione contra subditum, nisi suppositio certa sit; quamdiu enim suppositio incerta est; incerta quoque est obligatio legis; hinc voluntas, quæ antecederet ad omnem cogitationem, quæ moveret aliquem scrupulum de existentia legis, licitè poterat exercere hunc, vel illum actum (v. g. inire matrimonium) constituitur in certa possessione libertatis, impeccanter faciendi talem actum, etiam superveniente cogitatione de lege, irritante matrimonium ex suppositione impedimenti dirimentis, ubi suppositio dubia est, sumpto dubio pro suspensione intellectus, in neutram partem iudicio suo procedentis, si prius, quam operetur ex reflexione ad certam possessionem suæ libertatis, deponat dubium per assensum eo principio sultum, sibi hic & nunc licere; nam per tale dubium superveniens non evertitur certa possessio immunitatis ab obligatione, quæ